
COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 608 DEL 26/06/2025

OGGETTO: ACCREDITAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL “SERVIZIO DI TRASPORTO AGEVOLATO A 
FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI”: APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO PERIODO 
2026-2028- CIG B70E7E5139 E PROROGA ACCREDITAMENTO VIGENTE AL 
31/12/2025.- 

  



COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: ACCREDITAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL “SERVIZIO DI TRASPORTO 
AGEVOLATO A FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI”: APPROVAZIONE NUOVO 
AVVISO PUBBLICO PERIODO 2026-2028- CIG B70E7E5139 E PROROGA 
ACCREDITAMENTO VIGENTE AL 31/12/2025.- 

IL Dirigente

        VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTI il documento unico di programmazione per il periodo 2025-2027 e il bilancio di previsione 

per il triennio 2025-2027;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2025 di assegnazione delle sole risorse contabili;

TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede il seguente 

obiettivo operativo: “Dall’applicazione del nuovo Codice del Terzo Settore allo sviluppo del welfare di 

comunità e prossimità”;

VISTO il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: 

performance);

TENUTO CONTO che con il piano integrato delle attività e dell’organizzazione (sottosezione: 

performance) sono stati definiti gli obiettivi e i responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero 

degli obiettivi in carico all’area;

PRESO ATTO che il “Piano di Zona 2025-2027” dell’Ambito Territoriale di Seregno, comprendente i 

Comuni di Barlassina, Ceriano Laghetto, Cogliate, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso, Meda, Misinto, 

Seveso e Seregno in qualità di capofila, è stato approvato dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito 

Territoriale di Seregno nella seduta del 04/12/2024 e che nella stessa riunione è stato approvato 

relativo “Accordo di Programma tra le Amministrazioni Comunali di Barlassina, Ceriano Laghetto, 

Cogliate, Giussano, Lazzate, Lentate sul Seveso, Meda, Misinto, Seregno, Seveso, la Provincia di Monza 

e Brianza, l’Agenzia di Tutela della Salute ATS Brianza e l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale ASST 

Brianza”;



COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

OSSERVATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/12/2024 recante “Presa d’atto del 

Piano di Zona per la programmazione degli interventi e dei servizi sociali anni 2025-2027, dello schema 

di Accordo di Programma e dello schema di Convenzione per la gestione associata degli organismi e dei 

servizi del Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Seregno ai sensi dell’art. 30 Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267”;

ATTESO che: 

 il Comune di Seregno è stato individuato quale capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale 

responsabile dell’attuazione del Piano di Zona; 

 fra gli obiettivi strategici del Piano di Zona vi è la gestione associata e coordinata di tutti i fondi 

trasferiti all’Ambito; 

 fra gli obiettivi dell’Ambito vi è il mantenimento della voucherizzazione dei servizi di trasporto 

agevolato a favore di soggetti fragili;

RICHIAMATA la Legge n. 104 del 5/2/1992  “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e 

i diritti delle persone handicappate” che ha tra i suoi scopi quello di perseguire il recupero funzionale e 

sociale delle persone affette da minorazioni fisiche, psichiche e sensoriali, assicurando i servizi e le 

prestazioni per la prevenzione, la cura e la riabilitazione delle minorazioni, nonché quello di assicurare 

modalità di trasporto per i soggetti diversamente abili non in grado di servirsi dei mezzi pubblici;

VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro sull’Assistenza” e la Legge Regione Lombardia n. 

3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e sociosanitario”; 

VISTE le Circolari n. 48 e n. 13 del 27/10/2005 della Direzione Generale Famiglia e Solidarietà 

Sociale relative all’introduzione di titoli sociali (buoni sociali e voucher);

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2023 recante l’“Approvazione del 

regolamento dell’Ambito Territoriale di Seregno sul rapporto tra Pubblica Amministrazione ed Enti del 

Terzo Settore”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 28/10/2014 avente per oggetto 

“Principi e criteri generali della gestione dei servizi alla persona mediante accreditamento e voucher 

(voucherizzazione)” con la quale sono stati approvati i vigenti principi che regolano il processo di 

accreditamento/voucherizzazione; 

RILEVATO che, nell’ambito della programmazione a favore dei cittadini con fragilità e in attuazione 

delle direttive della Regione Lombardia, gli Ambiti Territoriali e i Comuni stessi devono attivare e 

perseguire ogni iniziativa atta anche a stimolare la partecipazione del Terzo Settore nella realizzazione 

dei servizi, al fine di diversificare le soluzioni gestionali;

DATO ATTO che:

 il Comune di Seregno, con Determinazione n. 689 del 06/12/2011, ha attivato uno primo 

“Bando di Accreditamento per l’erogazione del servizio di trasporto agevolato a favore di 

soggetti fragili residenti nel Comune di Seregno 2012-2015”;



COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

 a seguito della richiesta dei Comuni dell’Ambito Territoriale di Seregno di avvalersi del 

medesimo sistema di Accreditamento, il Comune di Seregno, in qualità di capofila, con specifica 

Determinazione n. 416 del 30/07/2012, ha esteso il “Bando di Accreditamento per l’erogazione 

del servizio di trasporto agevolato a favore di soggetti fragili residenti nel Comune di Seregno 

2012-2015” ad ulteriori Comuni;

 con Determinazione n. 476 del 01/07/2021 “Servizio di trasporto agevolato a favore dei 

soggetti fragili residenti nell’Ambito Territoriale di Seregno: apertura bando “a sportello” per 

l’accreditamento di soggetti profit e non profit per l’erogazione del servizio di trasporto 

agevolato a favore di soggetti fragili per il periodo 01/07/2021-30/06/2025, approvazione della 

lista aggiornata degli enti accreditati e primi impegni di spesa luglio-dicembre 2021” è stato 

aperto un Bando di accreditamento valevole dal 01/07/2021 al 30/06/2025 ed è stata 

approvata la nuova lista dei soggetti accreditati all’erogazione del servizio e si sono assunti gli 

impegni di spesa conseguenti;

 la Determinazione n. 16 del 13/01/2023 “Servizio di trasporto agevolato a favore dei soggetti 

fragili residenti nell’Ambito Territoriale di Seregno svolto con bando “a sportello” per 

l’accreditamento di soggetti profit e non profit per l’erogazione del servizio di trasporto 

agevolato a favore di soggetti fragili per il periodo 01/07/2021-30/06/2025: anticipazione 

riconoscimento parziale dell’adeguamento ISTAT, modifica calcolo chilometraggio e 

approvazione della lista aggiornata degli enti accreditati” ha riconosciuto l’anticipazione 

dell’adeguamento ISTAT alle tariffe applicate a partire dal 2024, in misura pari al 4% a partire 

dal 01/02/2023 e il conteggio del chilometraggio del viaggio complessivo a partire dalla sede 

dell’ente accreditato al domicilio della persona da trasportare a partire dal 01/02/2023;  

PRESO ATTO dell’imminente scadenza della validità del vigente Bando di accreditamento prevista 

al 30/06/2025 e della necessità del rinnovo dell’accreditamento di enti per il servizio di trasporto 

agevolato a favore di soggetti fragili;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale di Seregno ha dato mandato a un 

sottogruppo di lavoro, composto da tecnici sociali e amministrativi dei Comuni dell’Ambito, di 

predisporre un testo aggiornato e condiviso del Bando, del Disciplinare dei relativi allegati che è stato 

sottoposto alla validazione dell’Unità Operativa Tecnica ottenendo parere positivo;

RITENUTO NECESSARIO procedere all’approvazione del nuovo Bando pubblico “a sportello” per 

l’accreditamento di Enti del Terzo Settore per l’erogazione del servizio di trasporto agevolato a favore di 

soggetti fragili – periodo 2026/2028 con opzione di rinnovo – CIG B70E7E5139, con la relativa 

documentazione necessaria per indire il Bando allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, composta come segue:

- Bando di accreditamento per l’erogazione del servizio di trasporto agevolato a favore di soggetti 

fragili 2026-2028 - CIG B70E7E5139 (All. 1);

- Allegato A: disciplinare “Disposizioni relative all’accreditamento per l’erogazione del servizio di 

trasporto agevolato a favore di soggetti fragili” (All. 2);

- Allegato A.1: “Scheda anagrafica identificativa dell'organizzazione e delle risorse umane e 

strumentali” (All. 3);



COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

- Allegato A.2: “Patto di accreditamento per l’erogazione del servizio di trasporto agevolato a favore 

di soggetti fragili” (All. 4);

- Allegato B: schema “Domanda di accreditamento al servizio di trasporto agevolato” (All. 5);

- Allegato C: schema “Dichiarazione idoneità morale” (All. 6); 

APPURATO che, al fine della realizzazione delle corrette istruttorie e verifiche, funzionali alla 

definizione del primo elenco aggiornato di enti accreditati per il “servizio di trasporto agevolato a favore 

di soggetti fragili” - CIG B70E7E5139 per il periodo 2026-2028, si rende necessario prorogare la validità 

del bando vigente fino al 31/12/2025;

D E T E R M I N A

1) di fare proprie le premesse del presente provvedimento che qui si intendono integralmente riportate 

e approvate;

2) di approvare la documentazione necessaria per indire il bando, composta come segue:

- Bando di accreditamento per l’erogazione del servizio di trasporto agevolato a favore di soggetti 

fragili 2026-2028 - CIG B70E7E5139 (All. 1);

- Allegato A: disciplinare “Disposizioni relative all’accreditamento per l’erogazione del servizio di 

trasporto agevolato a favore di soggetti fragili” (All. 2);

- Allegato A.1: “Scheda anagrafica identificativa dell'organizzazione e delle risorse umane e 

strumentali” (All. 3);

- Allegato A.2: “Patto di accreditamento per l’erogazione del servizio di trasporto agevolato a favore 

di soggetti fragili” (All. 4);

- Allegato B: schema “Domanda di accreditamento al servizio di trasporto agevolato” (All. 5);

- Allegato C: schema “Dichiarazione idoneità morale” (All. 6); 

 

3)    di indire il Bando “a sportello” di accreditamento di Enti del Terzo Settore per l’erogazione del 

“Servizio di trasporto agevolato a favore di soggetti fragili” – periodo 2026/2028 con opzione di 

rinnovo - CIG B70E7E5139;

4) di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio e sui siti web istituzionali oltre alla 

pubblicizzazione nelle forme individuate dai singoli Comuni dell’Ambito;

5) di approvare il differimento dei termini di vigenza dell’attuale Bando “a sportello” di accreditamento 

per l’erogazione del “Servizio di trasporto agevolato a favore di soggetti fragili” con scadenza 

inizialmente prevista al 30/06/2025, fino al 31/12/2025;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto e depositato agli atti dell’ufficio le 

dichiarazioni previste dal Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione (PIAO) - triennio 2025-

27 (sottosezione “Rischi corruttivi”) approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 

15/04/2025, ovvero modello a);



COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

7) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge 

interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 203 del 10/12/2013;

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: ACCREDITAMENTO PER L’EROGAZIONE DEL “SERVIZIO DI TRASPORTO AGEVOLATO A 
FAVORE DI SOGGETTI FRAGILI”: APPROVAZIONE NUOVO AVVISO PUBBLICO PERIODO 
2026-2028- CIG B70E7E5139 E PROROGA ACCREDITAMENTO VIGENTE AL 31/12/2025.- 

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per 
l’adozione del provvedimento.

Lì, 26/06/2025 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Andrea Bagarotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note: 

Lì, 26/06/2025 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 106 - 26/06/2025

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai  sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente 
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 26/06/2025 IL DIRIGENTE DELL'AREA 
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro


